*Überlieferung*

K: Hamburg, Staats- und Universitätsbibliothek, Sup. ep. 26, Bl. 46<sup>v</sup>–52<sup>r</sup>.

D1: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 635–636 (Z. 10–59).

D2: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 615–616 (Z. 87–111. 117).

A Iesu nostro per passiones gloriam ingresso omnia crucis ipsius  
erita et fructus!

Vir maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime Domine, Amice et in  
Christo frater Coniunctissime.

5 Epistola tua nupera<sup>2</sup> et in me affectus tuus, ut responsum differrem, non mereri  
visa sunt, quamvis alioqui fere rarius ad literas vix acceptas respondere soleam.  
Cum vero totum pectus tuum in meum effuderis sinum, nec mihi aliud conve-  
nit, quam ut pari candore, quantum sine charitatis in alios violatione fieri po-  
test, animum renudem meum.

10 Qui vinculum pacis et unitatem Spiritus<sup>3</sup>, quo nos Dominus colligavit, sol-  
vat, spero neminem tam validum fore vel astutum. Interim fieri potest, ut etiam  
de amicis audiamus et aliquando credamus, quae aliter habere malle-  
mus, non tamen ab hoc sublato amore fraterno, cum non impediatur amicitiam duos de ea-

13 ab] ob: K.

<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior in Frankfurt, s.o. Brief Nr. 16 Anm. 1.

<sup>2</sup> Arcularius' Brief, wohl die Antwort auf Speners Brief vom 7. 2. 1687 (Brief Nr. 68), ist nicht überliefert.

<sup>3</sup> Vgl. Eph 4, 3.

dem re dissentire et, qui ad eandem tendunt metam, alterum hanc alterum ali-  
am semitam compendiosiore[m] credere, quales etiam se invicem portare, nec ob  
hoc vinculum dilectionis rumpere utique debent. 15

Porro duo fuere, quae eximere animo meo studes, alterum, quod ad me delatu-  
m: qui me familiarius usi mei<sup>4</sup> causa in suspicionem trahi et durius haberi, al-  
terum publice contra doctrinam meam de conversione Iudaeorum ex suggestu  
agi. De priori ut ageretur, vix necessum erat, nullus enim id ad me scripsit, sed  
rumor aliunde allapsus est, quem nullo autore certo allatum minus attendi. 20

Quod vero pro muneris ratione, qui S[acra] communionem diu abstinere offi-  
cii sui admoniti sunt, tam non improbo, ut idem fecerim saepius, etiam cum ex  
vestra discessurus essem civitate, nec, si vobiscum mansissem, destitutus eram  
facere, quamdiu et apud quos monitis locum fore sperabam; fateor enim, ubi  
spes iam exspiraverat, me illis monitis ab aliquo tempore abstinuisse expecta-  
turum, quam efficacior[m] commoditatem Deus aliquando largiturus esset. 25